Accessisse Uinum exeunte superiori anno Sigismundum regem Romanorum decem millibus equitum succinctum, refert Diarii Veneti auctor¹, oratorumque opera cum Mantuano et Ferrariensi principibus agitasse, ut ipsi itinera aperirent quo Bononiam ad suscipienda ab Joanne imperii ornamenta se conferret: sed cum nullo modo ea consilia ad exitum perdu-

ceret, odiaque Hungaros inter et Bohemos exarsissent, neque illos inter se conciliare posset, in Hungariam reditum apparasse, iterumque post pactas cum Venetis inducias molitum in Italiam iter ad ultra Aestae, atque in Sabaudiam duxisse exercitum, eadem insignia assequeretur: sed Mediolani ducem, Genuenses et Pandulphum Brixiae dominum armorum inter se societatem ad iter ei impediendum coivisse; ac tum Sigismundum de eo foedere factum certiore retro signa vertisse. De cardinale autem Placentino, quo nomine Brandam cardinalem designat auctor, addit ipsum Venetiis secunda Augusti die in Pannoniam profectum, ut de componenda inter Sigismundum ac Mediolani ducem concordia ageret, eamque demum conciliatam fuisse.

Quod ad bellum a Sigismundo cum Venetis gestum attinet, quae in eo sint secuta, ita describit Theodoricus¹ Niemius: «Videns rex Romanorum, quod nihil proficeret in hoc apud eundem Balthasarem, misit eodem anno tempore hyemali ad partes Foro-Julii in Italiam aliquos capitaneos cum certo exercitu, qui stipendiarios eorundem Venetorum in magno numero valde circa quoddam fossatum novum quod ipsi Veneti in praesidium eis fieri fecerunt, tunc laborantes quadam die atrociter invaserunt, et plures eorum interfecerunt, et aliquos captivarunt, quibus manus dextras amputarunt; sicque alios ad terendam viam abire permiserunt, reliqua multitudo fugae subsidio evadente. Per quod ipsos Venetos suosque subditos vicinos adeo timor et tremor invasit, quod si dictus exercitus, habita ipsa victoria, repente ad Paduam et Tervisium transitum fecisset, juxta multorum iudicia de illis etiam victoriam subito reportassent; quod tamen neglectum fuit pro eo, quia exercitu ipso praefati domini regis in quorundam castrorum expugnatione tunc in partibus illis laborante, interim praefati Veneti Paduam et Tervisium gentibus armorum et aliis ad resistendum hostibus necessariis munierant. Postea vero, aliquot mensibus elapsis, ipse rex Romanorum personaliter illas partes intravit, et licet etiam tentasset Veronam eripere de manibus Venetorum, in hoc tamen finaliter non profecit».

His consentanea scribit Diarii Veneti auctor: in primis enim ait xxiii Januarii Hungaricas copias, cum flumen prope Castrum novum trajicerent, tormentis bellicis e propugnaculis a Venetis libratis grave damnum accepisse, ac dum Philippus, Florentinus patria, Sigismundi dux, Tarvisinum agrum popularetur, ejus castris noctu subjectos ignes fuisse, ac sparsa vi ventorum flamma plures fuisse consumptos, Sigismundum bellum exitiale damnasse, adhibitoque socero Zilli comite concordiae interprete

¹ Diar. Venet. Ms. hoc an.

¹ Niem. in Jo. XXIII.

XXVII Aprilis die inducias cum Venetis eorumque sociis pepigisse; accessisse nona Maii Genuensium oratores, deprecatores, ut in Turcas utrorumque arma verterentur, cum Graecorum imperium ab ipsis in summum discrimen adductum esset. Harum vero induciarum leges describens Theodoricus e Niem¹: « Anno, inquit, tertio Pontificatus dicti Balthasaris, medianibus quibusdam viris, ipse rex et Veneti linguas ex fine usque ad quinquennium duraturas invicem fecerunt sub eadem conditione, quod quae utraque pars sive jure belli sive alias de juribus alterius occuparet, interim quiete per se relinquere deberet: quo facto dicti Veneti terras Romani imperii, quas delinuerant tunc et adhuc delinent valde fortificaverunt ». At de his satis: ad Joannem revertamur.

19. *Ladislavus Romanam dolose occupat, Joannes cum cardinalibus fugit, Sigismundi auxilium implorat.*— Consistere ille diu in Urbe non potuit, in qua ea, quae superius narrata sunt, decreverat; nam Ladislavus Neapolitanus rex caeca proterendi imperii Urbisque subjienda cupidine impulsus, fregit² inita cum Joanne federa, quae graviora bellorum pericula pacis aureo velamine involvere scripserat Picenis superiori anno Gregorius: « Non ad pacem, inquit³, tendere videntur, quae facta vulgantur, putantque nulli finem alium habitura, quam pacem ». Gregorii respondere exiit; Ladislavus enim, cum apertis odiis nocere Joanni non potuisset, fallaci federe illum paene oppressit ditioneque Ecclesiastica pepulit; recenset subjectis verbis ejus artes perfidiamque S. Antoninus⁴: « Cum nullo ante Pontifex pacem fecisset cum rege, praestitit ei rex obedientiam dimisso Gregorio, et licet non nullum de eo confideret Pontifex, sciens eum facile fractorem esse fidei, non tamen credebatur pro tunc contra eum aliquid attentaturum; nam, etsi diceretur regem versus Romanam accedere; causam hujus rei rex divulgaverat. Quod, quia Pontifex cito ad Concilium esset iturus, expediret non longe esse ab Urbe ad compescendos insurgentes tumultus, ne novitas fieret; sed revera dominium intendebat Urbis resumere, ad quod cum Romani exules excitabant. Quodam igitur mane fractis manibus in aliqua parte ingressus est rex Urbem: quod audiens Joannes Pontifex et intelligens eum hostem, aufugit cum curia, cum non haberet defensorem. Rex autem Urbem capiens in primis mercatores Florentinos spoliavit dolose ».

Describit fusius eam Ladislavi proditionem haec verba Theodoricus e Niem⁵: « In principio mensis Maii eodem anno praedictus Ladislavus rex cum grandi exercitu ad ipsam Romanam

Campaniam castrametatus est, ubi Frisolonis et alia nobilia castra, quae prius dicto Balthasari obediebant etiam saliter suae ditioni subjecit. Nec his contentus, sed etiam contra comitem de Taliano de domo Ursinorum de Roma, qui noviter quamdam neptem dicti Balthasaris duxit, movit exercitum, ejus etiam plura castra obtinuit aliqua per pacta, aliqua violenter. Quibus peractis, dictum duxit exercitum ad districtum Romanum: quod sentientes praedicti curiales et Romani pro majori parte inceperunt per amplius dubitare seu nutare, nonnullis eorum asserentibus, quod illa de scitu et voluntate praedicti Balthasaris fierent. Quod cum ipse Balthasar sentiret, ostendens quod curiales et Romanos ipsos contra impetum regis et ejus exercitus praedictorum bene defendere vellet, elegit aliquos ex eisdem curialibus, ut existimo ad aliqua alia ministeria magis aptos, quam ad illud, ad quod deputavit eosdem: quibus commisit custodiam quarundam terrarum Urbis ejusdem longe ab hominum habitatione dictae Urbis distantium, et certa illa loca ubi putabatur, quod praedicti Ladislavus rex et ejus exercitus eandem Urbem qualitercumque vellet intrare: sed illa custodia non fuit proficua in tempore opportuno, quia ipsi deputati et alii vigilantes sive custodes murorum dictae Urbis, ut videbatur, non erant bene solliciti ad custodiendum ita turres hujusmodi, quoniam pauci hostes respectively de ipso exercitu regis saepe dicti magnum facientes foramen, per quod Urbem ipsam, nostris non videntibus, nocturno tempore in matutino crepusculo intraverunt juxta Ecclesiam, quae S. Crucis in Jerusalem appellatur, et ibi usque ad clarum diem, seu orto jam sole usque post horam tertiarum vel circiter, inter se an ulterius progredi, vel ad eorum exercitum redire deliberantes. Et quia dictus Balthasar non dedit ordinem neque deputavit aliquem certum capitaneum, qui hostibus ipsis resisteret manu forti, iam curiales quam Romani, qui illic occurrebant ad videndum hostes ipsos et eis, si possent, resistendum, territi et se non opponendo ipsis hostibus viriliter, ut debebant, catervatim in fares proprios redierunt; unde hostes ipsi in se confortati et non videntes ullam vel modicam resistantiam, quam finerent, forsitan quingenti eorum fugientes ipsos cardinales insecuti sunt, et infra tres horas vel quatuor Romanos occuparunt, valde nullas domos curialium hujusmodi spoliando: et hoc contigit potissime quia Romani praefati, ut communiter dictum Balthasarem habebant exosum propter infestas gabellas [et] onera, quibus continue afflixit eosdem: et quia etiam dubitabant, si praedicti hostes de ipsius Balthasaris voluntate ad Urbem ipsam sic venissent: aliqui etiam eorundem Romanorum secreta partem dicti regis tenuerunt stipendiali per ipsum more veteri Romanorum. Quod autem ibi tunc et die

¹ Niem, in Vit. Jo. XXIII. — ² Godol, in Cosm. rel. VI, c. 90, Leonard. Aret. in Hist. ter. Ital. Paul. Collet. l. V et alii. — ³ Greg. l. VII, p. 14 et seq. — ⁴ S. Ant., III, p. lit. XXII, c. 6, in poine. — ⁵ Theod. e Niem in Vit. Jo. XXIII.

postea sæva et mala fiebant, maxime in eosdem curiales, scilicet personas et bona ipsorum, quæ omnia diripiiebantur, nimis esset tædiosum horrendumque calamo exarare.

« Prædictus vero Balthasar certificatus post eandem horam primarum de introitu hostium præfatorum ad eandem Urbem, ut præfertur, non confusus de palatio suo et muris dicti burgi, quos multum sumptuose reformari fecit, neque de castro S. Angeli, quamvis illud reputetur quasi inexpugnabile et fortissimum, quod in illis posset se ab hostibus præservare: sed equum celeriter ascendens, fugit versus Sutrium quem ipsi cardinales pro majori parte etiam eadem hora subito sequebantur: quorum tamen plerique, quia tunc tempus erat calidum, quo segetes recolligi debebant, terendo viam, siti, labore et aestu defecerunt, seu per itinera mortui ceciderunt: aliqui etiam eorum per insequentes hostes nos per novem milliaria vel circiter ab eadem Urbe, pauci tamen interfecti, sed pro magna parte rebus et equis eorum, quæ apud eos tunc reperiebantur spoliati, et alias male tractati fuerunt ». Subdit auctor Joannem XXIII noctu Sutrio se proripuisse Viterbium, deinde ad Faliscos se contulisse: at Ladislaum tum Sutriensibus, tum Viterbiensibus, tum Faliscis extrema quæque comminatum, nisi se suaque ipsi subicerent; atque ideo terrore percitos colla Ladislai jugo subdidisse, interfectoque arcis Hadrianae præfecto, alium a præsidiariis suffectum columpi se a Ladislao præmiorum magnitudine svisse ea lege, ut quæ ipsius fidei credita erant, raperet: sed cum in Neapolitanum regnum proditionis præmia recepturus se contulisset, interfectum atque opibus spoliatum a Ladislao fuisse, Joannem vero Senas indeque Florentiam profectum esse, non tamen Florentiam ingressum: « Ipse, inquit, Florentiam in quodam hospitio domini episcopi Florentini ex tunc usque ad principium mensis Novembris anno m^ocxiii remansit ».

Afferit hujus rei causas S. Antoninus sic in-
quiens: « Factiones magnæ per illud tempus in

Florentiis vigilant aliis Pontifici, aliis regi latentibus: ob eas factiones Pontifex intra Urbem invitatus non est, sed in suburbano episcopi resedit, curia autem intra Urbem recepta (1). Confirmant id litteræ 2 a Joanne ipso hoc anno date ad Petrum Ancharanum, quibus celeberrimus ille vir in Bononiensi Academia Decretalium cathedra donatus est, quibusque adscripta est dies X kal. Septembris apud S. Antonium extra mœnia Florentiæ. Pergit S. Antoninus: « Rex igitur prætatus per hæc ipsa tempora Urbem Romam et alias omnes urbes usque ad fines Senensium Florentinorumque occupavit, qui cum terribilis et potens esset, lateque per Italiam dominaretur, nec ulla resistendi cerneretur spes, Joannem Pontificem impulit ad externa Transalpinaque auxilia respicere, etc. Adit sanctus auctor Joannem Sigismundi Romanorum Hungariæque regis opem, missis ea de causa duobus cardinalibus legatis, implorasse. Fuere ii 3 Antonius Calaneus tit. S. Ceciliae presbyter, et Franciscus Zabarella SS. Cosmae et Damiani diaconus, quorum primus in oratione 4 ad Sigismundum habita in ejus oculis Ladislai flagitia ita defixit:

« Ladislaus rex ad obsidionem Urbis properans in campis patentibus per gentes Ecclesie victus terga vertere coactus est. Ah! quam variis modis impugnat perditus hostis Ecclesiam Dei! Postquam enim sensit se aperte nihil proficere posse, ad dolos et astutias serpentinas se convertens, pecuniis et muneribus gentes Ecclesie corrumpere et ad se transfugere procuravit; et ad Urbis mœnia castrametatus locutus est in dolo verba pacifica. En pacis nomen, quam sanctum est; pax a versutissimo hoste oblata animos audientium pellexit, maluitque sanctissimus dominus noster, licet illi hostis versutia satis admodum esset explorata, quodlibet periculum subire, quam pacem oblatam retutare. Sic inita pax est atque firmata: ipseque rex La-

1 Jo. I. VII. p. 243. — 2 Ext. de eo Jo. de S. Germano in A. Conc. Const. A. 68. — 3 Ext. in Ms. Cod. Bibl. Vat. sig. num. 7942.

(1. Que in hoc et sequentibus paragraphis narrat, narrata verè sunt: sed cum characteris notis destituantur, ideo per se non potènt tempora distribuenda libenter assumi. Ladislaus in Urbem Romanam irrupit die VIII Junii, eademque die Joannes Jugoslavicus captus est: dies XII primo Sutrium, tum Viterbium evasit, teste Antonio Petri et Durio, qui et subdit cardinalem Barensem a militibus Ladislai captum fuisse et carceribus S. Jacobi de Settignano reclusum, Viterbo ad montem Faliscorum se contulit, teste Niemo apud Anichistam et anonymo Florentino coævo, vulgato *Rer. Ital.* qui a Faliscis Senas transisse Pontificem addit, Venientem in eam honore sancti atronæ excepisse Senenses: quod ab illis in gratiam Florentinorum præstitum potius, quam amore religionis, cum alteri Pontifici a dicti Joanne *sebrantem* *dicunt putarent*, ait Joannes Bandinus de Bartholomæis, qui Senensem historiam vulgatum *Rer. Ital.* tom. XX tunc scribit. Aliternam igitur urbem cito deserens, Joannes Florentiam accessit: atque ab urbis in varias tunc factiones discussa ingressu prohibitus, substitit in suburbanis, ait S. Antoninus apud annalistas hic. Præteritum illi domicilium a die XX Junii ad usque diem VIII Novembris, teste de Bartholomæis in hist. Senen. Tunc vero Bononiam transiit, quo pervenit Novembris die XII, ut ex Miscella Bononiensi dis. annis, sequenti die, ut in eadem Miscella, *Jacobum de Insulanis* cardinalem renuntiavit: eo quod epus potissimum opera, ad idem scriptor, Bononiæ recuperasset. Errat ergo Giacomini, qui die XII kal. Octobris, errat et annalista, qui die VIII Novembris pupillam Jacobo datam, et quidem Bononiæ, scripserunt, quorum lapsus eo est planior, quod nec die XII Octobris, nec die VIII Novembris Joannes Bononiam a tunc pervenerat. Haud diu post, nempe XXV Novembris Miscella Joannes profectus est Laudam, ut de Concilio Constantiæ celebrando ageret cum imperatore. Ex hac serie chronologica, summa fide ex auctoribus coævis deducta, nemini inerte licet ad emendationem Annalium aptissima, Præmo Constitutionem illam Sigismundi, legendam in Annalibus hic num. 22 signatam die XVIII Octobris anni hujus, qua imperator securitatem eis spondet, qui ad Concilium venissent, non Joanni quidem pot. se illam petenti, sed cardinalibus eo ablegatis concessam fuisse: cum Joannes non nisi evenite Novembri cum imperatore congressus fuerit. Secundo in textum oblatum relatum in Annalibus num. 20, mense Decembri pro Septembri intepisse, ut legendum sit: « Pars Senensis Florentinorum, etc. etc. tunc in mense Septembri, vel Augusto, vel Octobri Concilium etc. ».

disians abjurato apostatice Angelo Corario, sanctissimo domino nostro plenariam obedientiam præstitit et fidelitatis homagium pro regno Siciliae. Vide quod apte dixit unus ex legislatoribus, quod satisfactio seu promissio propositum hominis malevoli non immutat: post aliquantum enim temporis opportunitatem nactus forti manu terra marique coacta dominum nostrum in Urbe circumvenit, et nocte mania Urbis suffodiens, mane facto Urbem ipsam hostiliter ingressus dominum nostrum et reverendissimos dominos cardinales intercepisset, nisi fugæ præsidio de manibus persequentium hostium fuissent liberati. Heu! quot mala vidit illa dies! Aliqui ex cardinalibus captivati, plures presbyteri et clerici trucidati, multi vulneribus affecti, curiales omnes expoliati bonis suis, Basilicæ Apostolorum profanatae, equi in illis passim stabulati, Ecclesiae Urbis crucibus, calicibus sacroque ornatu reliquo nudatae, quodque horreo referens, perditissimi homines in tabernis publice sacris calicibus poculorum vice abusi sunt. Quo non erumpit effrenata cupiditas? Mulieres honestæ virginesque Deo dicatae passim raptae: probati cives atque optimi relegati et eorum bona proscripita. Quis illius diei clades enumeret? Nunquam; si cui vacet Annales evolvere, ab nullo hominum genere tanta impietas præsumpta est. Semper etiam apud gentiles sacra venerationi præcipue habita: solus Balthasar in profano convivio sacris vasis abusus, ipsa ostione divina noctu peremptus vite pariter et sceleris finem accepit: verum hæc satis pro tempore dicta sint. Hæc post irruptionem Urbis, maxima patrimonii parte a profano rege occupata rebusque undique perturbatis, sanctissimus dominus noster ad civitatem Florentiæ se contulit et a civibus Florentinis reverenter exceptus humanissimeque tractatus est ».

Hos casus adversos Joannis XXIII nonnullis præsigniis fuisse prius ostensus, interpretatur Theodoricus Niemius ¹, quæ potius indicent, significasse ipsum sine jure Pontificia insignia invasisse superstitæ adhuc Gregorio papa: « Hæc, inquit, inconvenientia, aliqua indicia figurabant, quia dum quadam vice in festo Pentecostes dictus Balthasar vespere solemnes in capella majori sui palatii prope Basilicam S. Petri, ut moris est, celebraret, dum inciperetur hymnus: *Veni, creator Spiritus*; illico adluit et volavit illic in alto bubo seu noctua. Hujus rei novitatem multi curiales ibidem existentes mirabantur: et eisdem temporibus dum ipse Balthasar in porta Ecclesie sancti Joannis Lateranensis arma sua in medio armorum seu insignium quorundam aliorum depingi fecisset, fulgure infra paucos dies destructa fuerunt, eisdem aliis armis seu insignibus remanentibus salvis ».